МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
Факс (4012) 592-960, e-mail: minobr@gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям муниципальных

органов управления образованием

Руководителям государственных
общеобразовательных организаций

О продолжении реализации мер,
направленных на формирование
функциональной грамотности

Уважаемые коллеги!

В целях продолжения реализации мер, а также достижения целевых

показателей мотивирующего мониторинга субъектов, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации

национального проекта «Образование»1, предусмотрено выполнение

диагностических работ по читательской, математической, естественнонаучной

грамотности обучающимися 8 и 9 классов всех общеобразовательных организаций

Калининградской области.

В связи с вышеизложенным просим обеспечить организацию работы

общеобразовательных организаций Калининградской области по продолжению

внедрения в учебный процесс электронного банка заданий для оценки

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru), разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования» в соответствии с контрольными

плановыми значениями, указанными в приложении к данному письму.

1 Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года»
Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. N 286 "Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования"
Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. N 287 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования"

2

Планирование, проведение и проверка работ осуществляется на платформе

РЭШ (https://fg.resh.edu.ru/).

По техническим вопросам проведения диагностических работ необходимо

обращаться в техническую поддержку по электронной почте: resh@ficto.ru.

Контактные лица:

- Евдокимова Людмила Анатольевна, проректор по учебно-методической

работе КОИРО, тел. 8(4012)578-308, электронная почта: l.evdokimova@koiro.edu.ru

- Алпатова Марина Леонидовна, специалист по учебно-методической работе

КОИРО, тел. 8(4012)578-329, электронная почта: mlalpatova@mail.ru

Приложение:

- Контрольные плановые значения прохождения тестирования по

функциональной грамотности по каждому муниципальному образованию на

2 листах.

С уважением,

и.о. министра

[SIGNERSTAMP1]

М.И. Короткевич

Т.З. Забродина, (4012) 592-970
Л.А. Евдокимова, (4012) 578-308

https://fg.resh.edu.ru/
mailto:resh@ficto.ru
mailto:l.evdokimova@koiro.edu.ru
mailto:mlalpatova@mail.ru

Приложение

Контрольные плановые значения прохождения тестирования по функциональной грамотности

Количество обучающихся 8
классов, прошедших

тестирование по
функциональной

грамотности (читательская,
математическая,

естественнонаучная),
плановое минимальное

значение

Количество обучающихся 9
классов, прошедших

тестирование по
функциональной

грамотности (читательская,
математическая,

естественнонаучная),
плановое минимальное

значение

Количество обучающихся 8
классов, набравших не менее

минимального количества
баллов, свидетельствующего

о достижении
установленного базового

значения функциональной
грамотности, плановое
минимальное значение

Количество обучающихся 9
классов, набравших не менее

минимального количества
баллов, свидетельствующего

о достижении
установленного базового

значения функциональной
грамотности, плановое
минимальное значение

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

м
ай

 2
02

4

ию
нь

 2
02

4

ию
ль

 2
02

4

ав
гу

ст
 2

02
4

м
ай

 2
02

4

ию
нь

 2
02

4

ию
ль

 2
02

4

ав
гу

ст
 2

02
4

м
ай

 2
02

4

ию
нь

 2
02

4

ию
ль

 2
02

4

ав
гу

ст
 2

02
4

м
ай

 2
02

4

ию
нь

 2
02

4

ию
ль

 2
02

4

ав
гу

ст
 2

02
4

1. Багратионовский МО 129 65 65 65 126 63 63 63 110 55 55 55 107 53 53 53
2. Балтийский ГО 105 53 53 53 103 51 51 51 90 45 45 45 87 44 44 44
3. Гвардейский МО 105 53 53 53 103 51 51 51 90 45 45 45 87 44 44 44
4. ГО «Город

Калининград»
2715 1358 1358 1358 2643 1322 1322 1322 2308 1154 1154 1154 2247 1123 1123 1123

5. Гурьевский МО 393 196 196 196 382 191 191 191 334 167 167 167 325 162 162 162
6. Гусевский ГО 125 62 62 62 121 61 61 61 106 53 53 53 103 52 52 52
7. Зеленоградский МО 148 74 74 74 145 72 72 72 126 63 63 63 123 61 61 61
8. Краснознаменский МО 43 22 22 22 42 21 21 21 37 18 18 18 36 18 18 18
9. Ладушкинский ГО 19 10 10 10 19 10 10 10 16 8 8 8 16 8 8 8
10. Мамоновский ГО 29 14 14 14 28 14 14 14 24 12 12 12 24 12 12 12
11. Неманский МО 72 36 36 36 70 35 35 35 61 31 31 31 59 30 30 30

12. Нестеровский МО 53 26 26 26 51 26 26 26 45 22 22 22 44 22 22 22
13. Озерский МО 48 24 24 24 47 23 23 23 41 20 20 20 40 20 20 20

4

Количество обучающихся 8
классов, прошедших

тестирование по
функциональной

грамотности (читательская,
математическая,

естественнонаучная),
плановое минимальное

значение

Количество обучающихся 9
классов, прошедших

тестирование по
функциональной

грамотности (читательская,
математическая,

естественнонаучная),
плановое минимальное

значение

Количество обучающихся 8
классов, набравших не менее

минимального количества
баллов, свидетельствующего

о достижении
установленного базового

значения функциональной
грамотности, плановое
минимальное значение

Количество обучающихся 9
классов, набравших не менее

минимального количества
баллов, свидетельствующего

о достижении
установленного базового

значения функциональной
грамотности, плановое
минимальное значение

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

м
ай

 2
02

4

ию
нь

 2
02

4

ию
ль

 2
02

4

ав
гу

ст
 2

02
4

м
ай

 2
02

4

ию
нь

 2
02

4

ию
ль

 2
02

4

ав
гу

ст
 2

02
4

м
ай

 2
02

4

ию
нь

 2
02

4

ию
ль

 2
02

4

ав
гу

ст
 2

02
4

м
ай

 2
02

4

ию
нь

 2
02

4

ию
ль

 2
02

4

ав
гу

ст
 2

02
4

14. Пионерский ГО 43 22 22 22 42 21 21 21 37 18 18 18 36 18 18 18
15. Полесский МО 77 38 38 38 75 37 37 37 65 33 33 33 63 32 32 32
16. Правдинский МО 86 43 43 43 84 42 42 42 73 37 37 37 71 36 36 36
17. Светловский ГО 115 57 57 57 112 56 56 56 98 49 49 49 95 48 48 48
18. Светлогорский ГО 77 38 38 38 75 37 37 37 65 33 33 33 63 32 32 32
19. Славский МО 57 29 29 29 56 28 28 28 49 24 24 24 48 24 24 24
20. Советский ГО 144 72 72 72 140 70 70 70 122 61 61 61 119 59 59 59
21. Черняховский МО 187 93 93 93 182 91 91 91 159 79 79 79 155 77 77 77
22. Янтарный ГО 19 10 10 10 19 10 10 10 16 8 8 8 16 8 8 8

 ИТОГО
 4789 2395 2395 2395 4662 2332 2332 2332 4071 2035 2035 2035 3963 1982 1982 1982